
  

 
 

1 
 

DECRETO Nº 5.984, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Declara de Utilidade Pública, para fins de Instituição de 

Servidão Administrativa, amigável ou judicial, pela 

Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), as 

áreas de terras especificadas no art. 1º deste Decreto, e 

dá outras providências. 

CONSIDERANDO a solicitação realizada, por meio do Ofício nº 27/2023-GPONO, pela 
Gerência de Projetos e Obras Noroeste da Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), 
concessionária responsável pela operação e exploração dos serviços públicos de 
abastecimento de água e remoção de esgotos sanitários da cidade de Nova Esperança, nos 
termos da Lei Municipal nº 785, de 29 de maio de 1972 e do Contrato de Concessão 01/72 e 
seus respectivos aditivos; 

CONSIDERANDO que, conforme justificativa apresentada pela SANEPAR faz-se 
necessário a declaração de utilidade pública das áreas de terras que especifica que serão 
destinadas às Faixas de Servidão de Passagem de Emissário de Esgoto Caxangá e Rede de 
Água – Sub-bacia Ribeirão Caxangá, com vistas à ampliação do Sistema de Coleta e 
Tratamento de Esgoto de Sanitários no Município de Nova Esperança, Estado do Paraná; 

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 75, I, “e” da Lei Orgânica Municipal, devem 
ser expedidos Decretos, numerados em ordem cronológica, nos casos de “declaração de 
utilidade ou necessidade pública, para fins de desapropriação ou de servidão administrativa”; 

CONSIDERANDO que, de acordo com as alíneas “e” e “h” do art. 5º do Decreto-Lei 
nº 3.365, de 21 de junho de 1941, “consideram-se casos de utilidade pública, a criação e 
melhoramento de centros de população, seu abastecimento regular de meios de 
subsistência” e “a exploração ou a conservação dos serviços públicos”; 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 53, V e art. 75, I, alínea “e” da 
Lei Orgânica Municipal (LOM), e de acordo com o que lhe faculta o Decreto-Lei Federal nº 
3.365, de 21 de junho 1941 e suas alterações posteriores, especialmente os arts. 2º; 5º, “e”, 
“h” c/c art. 6º; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam declaradas de Utilidade Pública, para fins de Instituição de Servidão 
Administrativa, amigável ou judicial, pela Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), 
as áreas de terras abaixo descritas, destinadas à implantação da Faixa de Servidão de 
Passagem de Emissário de Esgoto Caxangá e Rede de Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá, 
empreendimento de ampliação do Sistema de Coleta e Tratamento de Esgoto – SES de Nova 
Esperança, bem como as benfeitorias que possam sobre as mesmas existirem, com fulcro nos 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

2 
 

arts. 2º; 5º, “e”, “h” c/c art. 6º, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 com suas 
alterações posteriores: 

I. Codificação: 001-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE EMISSÁRIO DE ESGOTO CAXANGÁ E 
REDE DE ÁGUA – SUB-BACIA RIBEIRÃO CAXANGÁ 

Imóvel: Lote nº 23 (Área de Reserva Legal já averbada), do Condomínio de Chácaras 
de Lazer Valle Verde, com área de 29.600,00 m². 

Proprietário: Leonice Tomazini Boreggio e Aldo Boreggio, ou a quem de direito 
pertencer 

Município: Nova Esperança Comarca: Nova Esperança U.F: Paraná 
Certidão de Registro: Matrícula nº 22.446 – Ofício Único de Registro de Imóveis da 
Comarca de Nova Esperança – PR 

Área de Atingimento: 1.105,56 m² Extensão: 184,26 m Largura da faixa: 6,00 m
     

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição da faixa de servidão de passagem de Emissário 
Caxangá e Rede de Água na divisa com o Lote 285-F-1 e o Lote nº. 23 (Matr. nº. 
22.446), no vértice E4, de coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: 
N: 7437393,418 m e E: 379578,019 m; deste segue pelo eixo da servidão 
adentrando no Lote nº. 23, com o azimute de 54°07'50" e distância de 68,85 m até 
o PV-EX2, de coordenadas N: 7437433,760 m e E: 379633.812 m; deste segue pela 
mesma área, com o azimute de 43°56'10" e distância de 66,46 m até o PV-EX1, de 
coordenadas N: 7437481.621 m e E: 379679.928 m; deste segue pela mesma área, 
com o azimute de 26°38'44" e distância de 47,59 m até o PV4, de coordenadas N: 
7437524,156 m e E: 379701,270 m; deste segue pela mesma área, com o azimute 
de 43°47'25" e distância de 1,36 m até o E3, de coordenadas N: 7437525,140 m e E: 
379702,214 m; situado na divisa do Lote nº. 23 (Matr. nº. 22.446) e com o Lote de 
Terras nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975), sendo este o final desta descrição. 

Todos esses trechos perfazem a extensão total de 184,26 m com área total de 
atingimento de 1.105,56 m², largura de 6,00 m. Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° 
WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, fuso 22S, tendo como Datum 
SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. (Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, 
sendo parte integrante do mesmo). 

II. Codificação: 002-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE EMISSÁRIO DE ESGOTO CAXANGÁ E 
REDE DE ÁGUA – SUB-BACIA RIBEIRÃO CAXANGÁ 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

3 
 

Imóvel: Lote de terras sob nº 285-C-1 (subdivisão do Lote nº. 285-C), com área de 
48.400,00 m², da Gleba Patrimônio Capelinha 

Proprietário: Jose Antonio de Caires e Rosangela Aparecida da Rocha de Caires, ou a 
quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança Comarca: Nova Esperança U.F: Paraná 
Certidão de Registro: Matrícula nº 24.975 – Ofício Único de Registro de Imóveis da 
Comarca de Nova Esperança – PR 

Área de Atingimento: 718,80 m² Extensão: 119,80 m Largura da faixa: 6,00 m 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição da faixa de servidão de passagem de Emissário 
Caxangá e Rede de Água na divisa com o Lote nº. 23 (Matr. nº. 22.446) e o Lote de 
Terras nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975), no vértice E3, de coordenadas Plano 
Retangulares Relativas, Sistema UTM: N: 7437525,140 m e E: 379702,214 m; deste 
segue pelo eixo da servidão adentrando no Lote nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975), com 
o azimute de 43°47'25" e distância de 72,57 m até o PV3, de coordenadas N: 
7437577,524 m e E: 379752.431 m; deste segue pela mesma área, com o azimute de 
48°25'39" e distância de 47,23 m até o E2, de coordenadas N: 7437608.864 m e E: 
379787,764 m; situado na divisa do Lote de Terras nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975) e o 
Lote de Terras nº 285-C (Matr. nº. 24.974), sendo este o final desta descrição. 

Todos esses trechos perfazem a extensão total de 119,80 m com área total de 
atingimento de 718,80 m², largura de 6,00 m. Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° 
WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, fuso 22S, tendo como Datum 
SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. (Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, 
sendo parte integrante do mesmo). 
 
III. Codificação: 003-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE EMISSÁRIO DE ESGOTO CAXANGÁ E 
REDE DE ÁGUA – SUB-BACIA RIBEIRÃO CAXANGÁ 

Imóvel: Lote de terras sob nº 285-C (subdivisão do Lote nº. 285-C), com a área de 
58.080,00 m², da Gleba Patrimônio Capelinha. 

Proprietário: Antonio Oswaldo Damico, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança Comarca: Nova Esperança U.F: Paraná 
Certidão de Registro: Matrícula nº 24.974 – Ofício Único de Registro de Imóveis da 
Comarca de Nova Esperança – PR 

Área de Atingimento: 1.068,30 m² Extensão: 178,05 m Largura da faixa: 6,00 m                          

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

4 
 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição da faixa de servidão de passagem de Emissário 
Caxangá e Rede de Água na divisa com o Lote de Terras nº. 285-C-1 (Matr. nº. 
24.975) e o Lote de Terras nº. 285-C (Matrícula nº. 24.974), no vértice E2, de 
coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: N: 7437608,864 m e E: 
379787,764 m; deste segue pelo eixo da servidão adentrando o Lote de Terras nº. 
285-C (Matr. nº. 24.974), com o azimute de 48°25'39" e distância de 59,23 m até o 
PV2, de coordenadas N: 7437648,166 m e E: 379832,074 m; deste segue pela 
mesma área, com o azimute de 57°17'37" e distância de 102,80 m até o PV1, de 
coordenadas N: 7437703,710 m e E: 379918,571 m; deste segue pela mesma área, 
com o azimute de 46°13'31" e distância de 16,02 m até o E1, de coordenadas N: 
7437714,790 m e E: 379930,136 m; situado na divisa do Lote de Terras nº 285-C 
(Matrícula nº. 24.974) e o Lote nº. 289 (Matrícula nº 10.356), sendo este o final 
desta descrição.  

Todos esses trechos perfazem a extensão total de 178,05 m com área total de 
atingimento de 1.068,30 m², largura de 6,00 m. Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° 
WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, fuso 22S, tendo como Datum 
SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. (Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, 
sendo parte integrante do mesmo). 
 
IV. Codificação: 004-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de Servidão de Passagem de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede de 
Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 285-F-1(duzentos e oitenta e cinco-F-hum), da Gleba: 
Patrimônio Capelinha 
Proprietários: José Carlos Perine, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matrícula nº 11.121  –  Registro de Imóveis da Comarca de 
Nova Esperança – PR 
Área de Atingimento: 436,62 m²   -   Extensão: 72,77 m   -    Largura da Faixa: 6,00 m                                      

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E17B, de coordenadas 
N 7.437.393,418 m e E 379.578,019 m, situado na divisa com o lote Nº 23, a 
aproximadamente 50,81 m do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel Lote 
de Terras sob Nº 285-F-1, com os seguintes azimutes e distâncias: 253°55’10" e 
72,77 m até o vértice E17C, de coordenadas N 7.437.373,261 m e E 379.508,096 m, 
situado na divisa com o lote Nº 285-E a aproximadamente 71,92 m do Ribeirão 
Caxangá. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

5 
 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 72,77 m, com área total de 
atingimento de 436,62 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

V. Codificação: 005-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de Servidão de Passagem de Emissário de Esgoto Caxangá e Rede de 
Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 285-E, da Gleba: Patrimônio Capelinha 
Proprietários: José Carlos Perine, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 2.909 – Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 
Área de Atingimento: 329,16 m²   -   Extensão: 54,86 m   -    Largura da Faixa: 6,00 m                                     

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E17C, de coordenadas 
N 7.437.373,261 m e E 379.508,096 m, situado na divisa com o lote Nº 285-F-1, a 
aproximadamente 71,92 m do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel Lote 
de Terras sob Nº 285-E, com os seguintes azimutes e distâncias: 240°23'47" e 
2,81 m até o vértice PV61, de coordenadas N 7.437.371,874 m e E 379.505,655 m, 
deste com azimute de 236º33’43” e 52,06 m Até vértice E18, de coordenadas N 
7.437.343,193 m e E 379.462,219 m, situado na divisa com o lote Nº 285-D a 
aproximadamente 83,71 m do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 54,86 m, com área total de 
atingimento de 329,16 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

 
VI. Codificação: 006-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de Servidão de Passagem de Emissário de Esgoto Caxangá e Rede de 
Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 285-D, da Gleba: Patrimônio Capelinha 
Proprietários: Taynara Prestes Perine, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

6 
 

Certidão de Registro: Matricula nº 3.392  –  Registro de Imóveis da Comarca de 
Nova Esperança – PR 
Área de Atingimento: 322,02 m²   -   Extensão: 53,67 m   -    Largura da Faixa: 6,00 m                                     

 
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E18, de coordenadas 
N 7.437.343,193 m e E 379.462,219 m, situado na divisa com o lote Nº 285-E, a 
aproximadamente 83,71 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel 
Lote de Terras Sob Nº 285-D, com os seguintes azimutes e distâncias: 236°33'43" e 
35,74 m até o vértice PV62, de coordenadas N 7.437.323,496 m e E 379.432,392 m, 
deste com azimute de 234°03'05" e 17,93 m até o vértice E19, de coordenadas 
N 7.437.312,971 m e E 379.417,878 m, situado na divisa com o lote Nº 285-A-1 a 
aproximadamente 98,43 metros do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 53,67 m, com área total de 
atingimento de 322,02 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

 
VII. Codificação: 007-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de Servidão de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 285-A-1, da Gleba: Patrimônio Capelinha 
Proprietários: Taynara Prestes Perine, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 3.394  –  Registro de Imóveis da Comarca de 
Nova Esperança – PR 
Área de Atingimento: 38,70 m²   -   Extensão: 6,45 m   -    Largura da Faixa: 6,00 m                                      

 
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E19, de coordenadas 
N 7.437.312,971 m e E 379.417,878 m, situado na divisa com o lote Nº 285-D, a 
aproximadamente 98,432 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel 
Lote de Terras Sob Nº 285-A-1, com os seguintes azimutes e distâncias: 234°03'05" 
e 6,45 m até o vértice E19A, de coordenadas N 7.437.309,182 m e E 379.412,653 m, 
situado na divisa com o lote Nº 285-A a aproximadamente 99,91 metros do Ribeirão 
Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 6,45 m, com área total de 
atingimento de 38,70 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

7 
 

Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

 
VIII. Codificação: 008-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de Servidão de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 285-A, da Gleba: Patrimônio Capelinha 
Proprietários: Taynara Prestes Perine, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 3.384  –  Registro de Imóveis da Comarca de 
Nova Esperança – PR 
Área de Atingimento: 254,52 m²   -   Extensão: 42,42 m   -    Largura da Faixa: 6,00 m                      

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E19A, de coordenadas 
N 7.437.309,182 m e E 379.412,653 m, situado na divisa com o lote Nº 285-A-1, a 
aproximadamente 99,91 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel 
Lote de Terras Sob Nº 285-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 234°03'05" e 
42,42 m até o vértice E20, de coordenadas N 7.437.284,280 m e E 379.378,313 m, 
situado na divisa com o lote Nº 285-I a aproximadamente 103,83 metros do 
Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 42,42 m, com área total de 
atingimento de 254,52 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

 
IX. Codificação: 009-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de Servidão  de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 285-I, da Gleba: Patrimônio Nova Esperança 
Proprietários: Taynara Prestes Perine, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 4.198 –  Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 
Área de Atingimento: 818,82 m²  -   Extensão: 136,47 m  -  Largura da Faixa: 6,00 m                                      

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

8 
 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E20, de coordenadas 
N 7.437.284,280 m e E 379.378,313 m, situado na divisa com o lote Nº 285-A, a 
aproximadamente 103,83 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel 
Lote de Terras Sob Nº 285-I, com os seguintes azimutes e distâncias: 234°03'05" e 
18,82 m até o vértice PV63, de coordenadas N 7.437.273,231 m e E 379.363,076 m, 
deste com azimute 240º09’14” e 90,30 m até a vértice PV64, de coordenadas 
N 7.437.228,289 m e E 379.284,751 m, deste com azimute 272º14’31” e 27,35 m 
até a vértice E21, de coordenadas N 7.437.229,360 m e E 379.257,420 m, situado na 
divisa com a faixa de domínio da Rodovia PR-463 a aproximadamente 92,80 metros 
do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 136,47 m, com área total de 
atingimento de 818,82 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

 
X. Codificação: 010-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de  Servidão  de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 285, da Gleba: Patrimônio Nova Esperança 
Proprietários: Álvaro Cezar Gonçalves, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 4.197 –  Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 
Área de Atingimento: 21,66 m²    -    Extensão: 3,61 m    -     Largura da Faixa: 6,00 m                                      

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E22, de coordenadas N 7.437.231,326 
m e E 379.207,198 m, situado na divisa com a faixa de domínio da Rodovia PR-463, 
a aproximadamente 4,56 metros do fim deste lote e divisa com o lote nº 284, segue 
adentrando ao imóvel Lote de terras sob nº 285, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 272°14'31" e 3,61 m até o vértice E23, de coordenadas N 7.437.231,467 
m e E 379.203,593 m, situado na divisa com o lote nº 284 a aproximadamente 5,52 
metros do fim deste lote e também divisa com o lote nº 284. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 3,61 m, com área total de 
atingimento de 21,66 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

9 
 

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

 
XI. Codificação: 011-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de Servidão de Passagem de Emissário de Esgoto Caxangá e Rede de 
Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 284, da Gleba: Patrimônio Capelinha 
Proprietários: Álvaro Cezar Gonçalves, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 9.922 –  Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 
Área de Atingimento: 1.022,40 m²  -  Extensão: 170,40 m  -  Largura da Faixa: 6,00 m                                      

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E23, de coordenadas N 7.437.231,467 
m e E 379.203,593 m, situado na divisa com o lote nº 285, a aproximadamente 5,52 
metros do fim do lote nº 285, segue adentrando ao imóvel Lote de terras sob nº 
284, com os seguintes azimutes e distâncias: 272°14'31" e 11,69 m até o vértice 
PV68, de coordenadas N 7.437.231,924 m e E 379.191,911 m, deste com azimute 
274°04'46" e 66,53 m até o vértice PV69, de coordenadas N 7.437.236,657 m e E 
379.125,550 m, deste com azimute 261°05'18" e 25,80 m até o vértice PV70, de 
coordenadas N 7.437.232,660 m e E 379.100,058 m, deste com azimute 242°36'27" 
e 66,38 m até o vértice E24, de coordenadas N 7.437.202,121 m e E 379.041,124 m, 
situado na divisa com o lote nº 284-A, a aproximadamente 113,84 metros do 
Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 170,40 m, com área total de 
atingimento de 1.022,40 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

 
XII. Codificação: 012-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de Servidão  de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 284-A, Gleba: Patrimônio Capelinha 
Proprietários: Álvaro Cezar Gonçalves, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 9.923 –  Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

10 
 

Área de Atingimento: 437,70 m²  -  Extensão: 72,95 m  -  Largura da Faixa: 6,00 m                                      

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E24, de coordenadas N 7.437.202,121 
m e E 379.041,124 m, situado na divisa com o lote nº 284, a aproximadamente 
113,84 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel Lote de terras sob 
nº 284-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 242°36'27" e 19,11 m até o 
vértice PV71, de coordenadas N 7.437.193,328 m e E 379.024,155 m, deste com 
azimute 241°05'07" e 53,84 m até o vértice E25, de coordenadas N 7.437.167,296 m 
e E 378.977,026 m, situado na divisa com o lote nº 283, a aproximadamente 123,63 
metros do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 72,95 m, com área total de 
atingimento de 437,70 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000. 

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

 
XIII. Codificação: 013-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de Servidão de Passagem de Emissário de Esgoto Caxangá e Rede de 
Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 283, da Gleba: Patrimônio Capelinha 
Proprietários: Álvaro Cezar Gonçalves, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 9.009 –  Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 
Área de Atingimento: 526,32 m²  -   Extensão: 87,72 m    -    Largura da Faixa: 6,00 m                                      

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E25, de coordenadas N 7.437.167,296 
m e E 378.977,026 m, situado na divisa com o lote nº 284-A, a aproximadamente 
123,63 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel Lote de terras sob 
nº 283, com os seguintes azimutes e distâncias: 241°05'07" e 40,28 m até o vértice 
PV72, de coordenadas N 7.437.147,819m e E 378.941,766 m, deste com azimute 
285°02'17" e 43,46 m até o vértice PV73, de coordenadas N 7.437.159,096 m e E 
378.899,791 m, deste com azimute 267°02'21" e 3,98 m até o vértice E26, de 
coordenadas N 7.437.147,819 m e E 378.895,815 m, situado na divisa com o lote nº 
283-B-1, a aproximadamente 133,09 metros do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 87,72 m, com área total de 
atingimento de 526,32 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

11 
 

Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

XIV. Codificação: 014-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa  de  Servidão  de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água –   Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 283-B-1m, da Gleba: Patrimônio Capelinha 
Proprietários: Sebastião Costacurta, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança                                                                        UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 18.147 –  Registro de Imóveis da Comarca de 
Nova Esperança – PR 
Área de Atingimento: 249,84 m²  -   Extensão: 41,64 m    -    Largura da Faixa: 6,00 m                                      

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E26, de coordenadas N 7.437.147,819 
m e E 378.895,815 m, situado na divisa com o lote nº 283, a aproximadamente 
133,09 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel Lote de terras sob 
nº 283-B-1, com os seguintes azimutes e distâncias: 267°02'21" e 25,95 m até o 
vértice PV74, de coordenadas N 7.437.157,550 m e E 378.869,896 m, deste com 
azimute 217°24'11" e 15,69 m até o vértice E27, de coordenadas N 7.437.145,088 m 
e E 378.860,367 m, situado na divisa com o lote nº 283-B, a aproximadamente 
127,17 metros do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 41,64 m, com área total de 
atingimento de 249,84 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

XV. Codificação: 015-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa  de  Servidão  de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 283-B (Rem), da Gleba: Patrimônio Capelinha 
Proprietários: Pedro Ferreira do Bem, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 18.146 –  Registro de Imóveis da Comarca de 
Nova Esperança – PR 
Área de Atingimento: 416,10 m²  -   Extensão: 69,35 m    -    Largura da Faixa: 6,00 m                                      

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

12 
 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E27, de coordenadas N 7.437.145,088 
m e E 378.860,367 m, situado na divisa com o lote nº 283-B-1, a aproximadamente 
127,17 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel Lote de terras sob 
nº 283-B (Rem), com os seguintes azimutes e distâncias: 217°24'11" e 60,12 m até o 
vértice PV75, de coordenadas N 7.437.097,328 m e E 378.823,848 m, deste com 
azimute 241°42'15" e 9,23 m até o vértice E28, de coordenadas N 7.437.092,952 m 
e E 378.815,721 m, situado na divisa com o lote nº 282-B, a aproximadamente 
92,14 metros do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 69,35 m, com área total de 
atingimento de 416,10 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

XVI. Codificação: 016-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de Servidão de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 282-B, da Gleba: Patrimônio Nova Esperança 
Proprietários: Luzia Sorti de Souza, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 1.720 –  Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 
Área de Atingimento: 364,14 m²  -   Extensão: 60,69 m    -    Largura da Faixa: 6,00 m 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E28, de coordenadas N 7.437.092,952 
m e E 378.815,721 m, situado na divisa com o lote nº 283-B, a aproximadamente 
92,14 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel Lote de terras sob 
nº 282-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 241°42'15" e 31,05 m até o 
vértice PV76, de coordenadas N 7.437.078,234 m e E 378.788,380 m, deste com 
azimute 268°35'08" e 29,64 m até o vértice E29, de coordenadas N 7.437.077,502 m 
e E 378.758,747 m, situado na divisa com o lote nº 282-A, a aproximadamente 
76,66 metros do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 60,69 m, com área total de 
atingimento de 364,14 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

13 
 

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

XVII. Codificação: 017-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa de Servidão  de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 282-A, da Gleba: Patrimônio Capelinha 
Proprietários: Neide Antonia Sette de Checchi, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 1.481 –  Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 
Área de Atingimento: 368,40 m²  -   Extensão: 61,40 m    -    Largura da Faixa: 6,00 m                                      

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E29, de coordenadas N 7.437.077,502 
m e E 378.758,747 m, situado na divisa com o lote nº 282-B, a aproximadamente 
76,66 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel Lote de terras sob 
nº 282-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 268°35'08" e 52,25 m até o 
vértice PV77, de coordenadas N 7.437.076,212 m e E 378.706,510 m, deste com 
azimute 258°47'47" e 9,15 m até o vértice E30, de coordenadas N 7.437.074,434 m 
e E 378.697,531 m, situado na divisa com o lote nº 282, a aproximadamente 80,80 
metros do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 61,40 m, com área total de 
atingimento de 368,40 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

XVIII. Codificação: 018-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa  de  Servidão  de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água –   Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 282m, da Gleba: Patrimônio Nova Esperança 
Proprietários: Agropecuária Jaloto, Colombari & Cia Ltda, ou a quem de direito 
pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 1.205 –  Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 
Área de Atingimento: 493,08 m²  -   Extensão: 82,18 m    -    Largura da Faixa: 6,00 m                                      

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E30, de coordenadas N 7.437.074,434 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

14 
 

m e E 378.697,531 m, situado na divisa com o lote nº 282-A, a aproximadamente 
80,80 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel Lote de terras sob 
nº 282, com os seguintes azimutes e distâncias: 258°47'47" e 75,45 m até o vértice 
PV78, de coordenadas N 7.437.059,775 m e E 378.623,520 m, deste com azimute 
255°06'02" e 6,73 m até o vértice E31, de coordenadas N 7.437.058,043 m e E 
378.617,014 m, situado na divisa com o lote nº 281-A, a aproximadamente 66,25 
metros do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 82,18 m, com área total de 
atingimento de 493,08 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

XIX. Codificação: 019-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa  de  Servidão  de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água –   Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 281-A, da Gleba: Patrimônio Capelinha 
Proprietários: Valentin Dequique, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 987 –  Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 
Área de Atingimento: 440,82 m²  -   Extensão: 73,47 m    -    Largura da Faixa: 6,00 m                                      

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E31, de coordenadas N 7.437.058,043 
m e E 378.617,014 m, situado na divisa com o lote nº 282, a aproximadamente 
66,25 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel Lote de terras sob 
nº 281-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 255°06'02" e 70,80 m até o 
vértice PV79, de coordenadas N 7.437.039,840 m e E 378.548,598 m, deste com 
azimute 236°06'06" e 2,67 m até o vértice E32, de coordenadas N 7.437.038,406 m 
e E 378.546,344 m, situado na divisa com o lote nº 281-B, a aproximadamente 
64,00 metros do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 73,47 m, com área total de 
atingimento de 440,82 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

15 
 

projeção UTM. 

XX. Codificação: 020-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Imóvel: Faixa  de  Servidão  de  Passagem  de  Emissário  de  Esgoto  Caxangá e Rede 
de Água – Sub-Bacia Ribeirão Caxangá 
Lote de Terras sob: Nº 281-B, da Gleba: Patrimônio Capelinha 

Proprietários: Neusa de Abreu Gomes, ou a quem de direito pertencer    
Município: Nova Esperança UF: Paraná 
Certidão de Registro: Matricula nº 21.237 – Registro de Imóveis da Comarca de 
Nova Esperança – PR 
Área de Atingimento: 441,54 m²  -   Extensão: 73,59 m    -    Largura da Faixa: 6,00 m                                      

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição no vértice E32, de coordenadas N 7.437.038,406 
m e E 378.546,344 m, situado na divisa com o lote nº 281-A, a aproximadamente 
64,00 metros do Ribeirão Caxangá, segue adentrando ao imóvel Lote de terras sob 
nº 281-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 236°06'06" e 48,51 m até o 
vértice PV80, de coordenadas N 7.437.011,297 m e E 378.506,118 m, deste com 
azimute 248°02'33" e 25,08 m até o vértice E33, de coordenadas N 7.437.001,919 m 
e E 378.482,857 m, situado na divisa com o lote nº 280-A, a aproximadamente 
54,19 metros do Ribeirão Caxangá. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 73,59 m, com área total de 
atingimento de 441,54 m², a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22S, tendo como Datum SIRGAS-2000.  

Todos os azimutes e distâncias, áreas e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. 

Art. 2º As áreas a que se refere o art.1º deste Decreto, destinam-se à implantação 
da Faixa de Servidão de Passagem de Emissário de Esgoto Caxangá e Rede de Água – Sub-
Bacia Ribeirão Caxangá, empreendimento de ampliação do Sistema de Coleta e Tratamento 
de Esgoto Sanitário – SES – de Nova Esperança. 

 
Art. 3º Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR) a 

promover todos os atos, judiciais ou extrajudiciais, necessários para as efetivações das 
instituições administrativas, nas áreas descritas no art. 1º deste Decreto, na forma da 
legislação vigente. 

Art. 4º Fica reconhecida a conveniência das Constituições das Servidões 
Administrativas, em favor da Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), para os fins 
indicado, ficando-lhe assegurado o direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6



  

 
 

16 
 

reconhecimento e medições das áreas descritas no art. 1º deste Decreto.   

Art. 5º O(s) proprietário(s), das áreas atingidas pelo ônus das Servidões 
Administrativas limitarão o uso e gozo das mesmas ao que forem compatíveis com a 
existência das servidões, abstendo-se, consequentemente, de praticar, dentro das referidas 
áreas, de quaisquer atos que causem danos às mesmas, incluídos, entre eles, os de erguer 
construções, fazer plantações de elevado porte, cravarem estacas, usar explosivos e transitar 
com veículos pesados. Enfim, deverão se absterem da prática de atos que cause embaraços 
ou danos as servidões, quanto as manutenções e fiscalizações.  

Art. 6º A Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR) poderá invocar em juízo, 
quando necessária, a urgência a que se refere o art. 15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1.941, e suas alterações.  

Art. 7º Os ônus, decorrente das Constituições das Servidões Administrativas das 
áreas a que se refere o art. 1º deste Decreto, ficará por conta da Companhia de Saneamento 
do Paraná (SANEPAR). 

Art. 8º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E CINCO 
(25) DIAS DO MÊS DE AGOSTO (08), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS (2023). 

(Documento assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 

 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
M

O
A

C
IR

 O
LI

V
A

T
T

I
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
1A

3-
71

B
B

-2
67

6-
B

41
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

1A
3-

71
B

B
-2

67
6-

B
41

6



                 

 

 
         CNPJ: 19.021.124/0001-81 

 

  

 

Avenida Guilherme de Paula Xavier, n°985 CEP 87302050 Campo Mourão-PR 

renato@engeo.eco.br 

WWW.ENGEOBR.COM 

 

 (44) 3810 5585    (44)99877 7887 

 

Codificação: 001-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE EMISSÁRIO DE ESGOTO CAXANGÁ E REDE 

DE ÁGUA – SUB-BACIA RIBEIRÃO CAXANGÁ 

Imóvel: Lote nº 23 (Área de Reserva Legal já averbada), do Condomínio de Chácaras de Lazer Valle 

Verde, com área de 29.600,00 m². 

Proprietário: Leonice Tomazini Boreggio e Aldo Boreggio, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança 

Comarca: Nova Esperança                                                    U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 22.446 – Ofício Único de Registro de Imóveis da Comarca de Nova 

Esperança – PR 

Área de Atingimento: 1.105,56 m²  Extensão: 184,26 m  Largura da faixa: 6,00 m 

                                        

DESCRIÇÃO 

Inicia-se a descrição da faixa de servidão de passagem de Emissário Caxangá e Rede de Água na divisa 

com o Lote 285-F-1 e o Lote nº. 23 (Matr. nº. 22.446), no vértice E4, de coordenadas Plano Retangulares 

Relativas, Sistema UTM: N: 7437393,418 m e E: 379578,019 m; deste segue pelo eixo da servidão adentrando 

no Lote nº. 23, com o azimute de 54°07'50" e distância de 68,85 m até o PV-EX2, de coordenadas N: 

7437433,760 m e E: 379633.812 m; deste segue pela mesma área, com o azimute de 43°56'10" e distância de 

66,46 m até o PV-EX1, de coordenadas N: 7437481.621 m e E: 379679.928 m; deste segue pela mesma área, 

com o azimute de 26°38'44" e distância de 47,59 m até o PV4, de coordenadas N: 7437524,156 m e E: 

379701,270 m; deste segue pela mesma área, com o azimute de 43°47'25" e distância de 1,36 m até o E3, de 

coordenadas N: 7437525,140 m e E: 379702,214 m; situado na divisa do Lote nº. 23 (Matr. nº. 22.446) e com 

o Lote de Terras nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975), sendo este o final desta descrição. 

Todos esses trechos perfazem a extensão total de 184,26 m com área total de atingimento de 1.105,56 

m², largura de 6,00 m. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, fuso 22S, tendo como 

Datum SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. 

Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do 

mesmo. 

Campo Mourão, 18 de maio de 2023. 

Engeo Consultoria: Renato Suchecki Silveira-Eireli ME. 

 

__________________________ 
Renato Suchecki Silveira 

Engenheiro Agrônomo 

CREA-PR: 101211/D 

ART Nº1720232863044/PR 

                        

 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR 

MEMORIAL DESCRITIVO 

RENATO SUCHECKI 
SILVEIRA:

05897036926

Assinante Digital:RENATO SUCHECKI 
SILVEIRA:05897036926
DN:CN=RENATO SUCHECKI SILVEIRA:05897036926, 
OU=presencial, OU=29306556000192, OU=(EM 
BRANCO), OU=RFB e-CPF A1, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
Data:05/06/2023 11:32:07 -03:00



ROSANGELA APARECIDA DA ROCHA DE

CAIRES, ou a quem de direito pertencer.

Lote nº. 2
3, Área de Reserva Legal, co

m

área de 29.600,00 m²

Matr.: 2
2.446- Ofício

 único de Nova

Esperança - P
R

Prop.: LEONICE TOMAZINI BOREGGIO

e ALDO BOREGGIO, ou a quem de

direito pertencer.

E4

E3

PV4

PV3

PV-EX1

PV-EX2

PV-EX3

A

z

:

 

5

4

°

 

0

7

'

 

5

0

"

D

i

s

t

.

:

 

6

8

.

8

5

m

A

z

:

 

4

3

°

 

5

6

'

 

1

0

"

D

i

s

t

.

:

 

6

6

.

4

6

m

A

z

:

 

2

6

°

 

3

8

'

 

4

4

"

D

i

s

t

.

:

 

4

7

.

5

9

m

A

z

:

 

4

3

°

 

4

7

'

 

2

5

"

D

i

s

t

.

:

 

1

.

3

6

m

A

z

:

 

4

3

°

 

4

7

'

 

2

5

"

D

i

s

t

.

:

 

7

2

.

5

7

m

D

i

s

t

.

:

 

4

7

.

2

3

m

Lote de Terras nº. 285-C-1

Matr.: 24.975

Lote de Terras nº. 285-C-1, subdivisão do

Lote nº. 285-C, com área de 48.400,00 m²

Matr.: 24.975 - Ofício único de Nova

Prop.: JOSE ANTONIO DE CAIRES e

ROSANGELA APARECIDA DA ROCHA DE

CAIRES, ou a quem de direito pertencer.

Lote nº. 23, Área de Reserva Legal, co
m

área de 29.600,00 m²

Matr.: 2
2.446- Ofício

 único de Nova

Esperança - P
R

Prop.: LEONICE TOMAZINI BOREGGIO

e ALDO BOREGGIO, ou a quem de

direito pertencer.

E4

E3

PV4

PV3

PV-EX1

PV-EX2

PV-EX3

A

z

:

 

5

4

°

 

0

7

'

 

5

0

"

D

i

s

t

.

:

 

6

8

.

8

5

m

A

z

:

 

4

3

°

 

5

6

'

 

1

0

"

D

i

s

t

.

:

 

6

6

.

4

6

m

A

z

:

 

2

6

°

 

3

8

'

 

4

4

"

D

i

s

t

.

:

 

4

7

.

5

9

m

A

z

:

 

4

3

°

 

4

7

'

 

2

5

"

D

i

s

t

.

:

 

1

.

3

6

m

A

z

:

 

4

3

°

 

4

7

'

 

2

5

"

D

i

s

t

.

:

 

7

2

.

5

7

m

A

z

:

 

4

8

°

 

2

5

'

 

3

9

"

D

i

s

t

.

:

 

4

7

.

2

3

m

Lote de Terras nº. 285-C-1

Matr.: 24.975
E4

E3

E2

E1

PV4

PV3

PV2

PV1

PV0

PV-EX1

PV-EX2

PV-EX3

Az:

 5

4° 0

7' 5

0"

D

is

t.:

 6

8.8

5m

A

z:

 4

3°

 5

6'

 1

0"

D

is

t.:

 6

6.

46

m

A

z:

 2

6

° 

3

8

' 4

4

"

D

is

t.

: 

4

7

.5

9

m

A

z:

 4

3°

 4

7'

 2

5"

D

is

t.:

 1

.3

6m A

z:

 4

3°

 4

7'

 2

5"

D

is

t.:

 7

2.

57

m

A

z:

 4

8°

 2

5'

 3

9"

D

is

t.:

 4

7.2

3m

A

z:

 4

8°

 2

5'

 3

9"

D

is

t.:

 5

9.2

3m

Az:

 5

7° 1

7' 3

7"

Dist.: 

102.80m

A

z:

 4

6°

 1

3'

 3

1"

D

is

t.:

 1

6.0

2m

Av. Guilherme de Paula Xavier, n°985 

renato@engeo.eco.br
(44)99877-7887

ENGEO

CNPJ:19.021.124/0001-81

CEP 87.302-050- Campo Mourão-PR

01/01

EXECUTANTE

NQ

c

MERIDIANO CENTRAL: 51° WGr

ART

ESCALA

NG
NM

d

DETENTOR

IMÓVEL

RESPONSÁVEL TÉCNICO

ARQUIVO ELETRÔNICO

DATA

CÓDIGO DO IMÓVEL CERTIDÃO DE REGISTRO

COMARCAMUNICÍPIO/UF

UNIDADE SANEPAR CÓPIA CONFERE COM O ORIGINAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

MEMORIAL DESCRITIVO

PROJETO / UNIDADE CONSTRUTIVA

Folha

Lote nº 23 (Área de reserva Legal), do Condomínio de Chácaras de Lazer

Renato Suchecki Silveira

Nova Esperança - PR CRI - Ofício Único de Nova Esperança-PR

Matrícula N° 22.446 Eng. Agr. CREA - PR 101211/D

PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR
DATUM (h/v): Sirgas 2000 

INFORMAÇÕES TÉCNICAS:
EXTENSÃO : 184,26 m

ÁREA: 1.105,56 m²
LARGURA DA FAIXA: 6,00 m

1:1250

18/05/2023

LOCALIZAÇÃO DO IMÓVEL: SEM ESCALA

Leonice Tomazini Boreggio e Aldo Boreggio, ou a quem de direito
pertencer

Ponto: 

Gerencia de Projetos e Obras Noroeste
AV. PEDRO TAQUES, 1381 - VILA MORANGUEIRA  

GPONO

CEP 87030-000 MARINGÁ PR

COORD. GERAL DO PROJETO

GERENTE: ENG° MARCELO RICARDO DIAS
CREA N°: 68.115 - D/PR

ENGº ERICK CHRISTIAN TOMIELLO
62.292 / D-PRCREA N°:

Fator de Escala = 

X= 

Y= 

Data:

Convergência Meridiana (c) =

POSTES

ÁRVORE ISOLADA

CONVENÇÕES CARTOGRAFICAS

VÉRTICE MATERIALIZADO

PTO APOIO / BASE GNSS

EIXO

CERCA

REDE DE ÁGUA

HIDROGRAFIA

VÉRTICE IMÓVELPV

BOCA DE LOBO

DIVISA SECA

FAIXA DE SERVIDÃO EMISSÁRIO 

   EIXO DO EMISSÁRIO

Valle Verde, com área de 29.600,00 m².

379600.000 379700.000

379600.000 379700.000

7
4

3
7

4
0

0
.
0

0
0

7
4

3
7

5
0

0
.
0

0
0

7
4

3
7

6
0

0
.
0

0
0

7
4

3
7

4
0

0
.
0

0
0

7
4

3
7

5
0

0
.
0

0
0

7
4

3
7

6
0

0
.
0

0
0

FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE EMISSÁRIO DE ESGOTO CAXANGÁ E REDE DE ÁGUA - SUB-BACIA

001-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1001-SES-0030-0000-LEGA-DE-0000EMISSARIOCAXANGA-R1

RIBEIRÃO CAXANGÁ

1720232863044

RENATO SUCHECKI 
SILVEIRA:05897036926

Assinante Digital:RENATO SUCHECKI SILVEIRA:05897036926
DN:CN=RENATO SUCHECKI SILVEIRA:05897036926, OU=presencial, 
OU=29306556000192, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A1, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, 
C=BR
Data:05/06/2023 11:31:49 -03:00

AutoCAD SHX Text

RIBEIRÃO CAXANGÁ->

AutoCAD SHX Text

LOTE: 285-F-1

AutoCAD SHX Text

RIBEIRÃO CAXANGÁ->

AutoCAD SHX Text

Tabela de Coordenadas

AutoCAD SHX Text

Ponto

AutoCAD SHX Text

E4

AutoCAD SHX Text

PV-EX2

AutoCAD SHX Text

PV-EX1

AutoCAD SHX Text

PV4

AutoCAD SHX Text

Distância

AutoCAD SHX Text

68.85m

AutoCAD SHX Text

66.46m

AutoCAD SHX Text

47.59m

AutoCAD SHX Text

1.36m

AutoCAD SHX Text

Direção

AutoCAD SHX Text

Az: 54°07'50"

AutoCAD SHX Text

Az: 43°56'10"

AutoCAD SHX Text

Az: 26°38'44"

AutoCAD SHX Text

Az: 43°47'25"

AutoCAD SHX Text

Coord. N

AutoCAD SHX Text

7437393.418

AutoCAD SHX Text

7437433.760

AutoCAD SHX Text

7437481.621

AutoCAD SHX Text

7437524.156

AutoCAD SHX Text

Coord. E

AutoCAD SHX Text

379578.019

AutoCAD SHX Text

379633.812

AutoCAD SHX Text

379679.928

AutoCAD SHX Text

379701.270

AutoCAD SHX Text

E3

AutoCAD SHX Text

7437525.140

AutoCAD SHX Text

379702.214

AutoCAD SHX Text

PV-EX2

AutoCAD SHX Text

PV-EX1

AutoCAD SHX Text

PV4

AutoCAD SHX Text

E3

AutoCAD SHX Text

LOTE: 285-F-1

AutoCAD SHX Text

RIBEIRÃO CAXANGÁ->

AutoCAD SHX Text

W

AutoCAD SHX Text

E

AutoCAD SHX Text

S

AutoCAD SHX Text

N

AutoCAD SHX Text

W

AutoCAD SHX Text

E

AutoCAD SHX Text

S

AutoCAD SHX Text

N



Va
lid

e 
a 

ce
rt

id
ão

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/U
VJ

ZE
-5

CK
KN

-V
Q

34
T-

M
M

H
B9

Valide aqui
a certidão.



Va
lid

e 
a 

ce
rt

id
ão

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/U
VJ

ZE
-5

CK
KN

-V
Q

34
T-

M
M

H
B9

Valide aqui
a certidão.



                 
 

 
         CNPJ: 19.021.124/0001-81 

 
  
 

Avenida Guilherme de Paula Xavier, n°985 CEP 87302050 Campo Mourão-PR 
renato@engeo.eco.br 

WWW.ENGEOBR.COM 
 
 (44) 3810 5585    (44)99877 7887 

 
Codificação: 002-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE EMISSÁRIO DE ESGOTO CAXANGÁ E REDE 
DE ÁGUA – SUB-BACIA RIBEIRÃO CAXANGÁ 

Imóvel: Lote de terras sob nº 285-C-1 (subdivisão do Lote nº. 285-C), com área de 48.400,00 m², da Gleba 
Patrimônio Capelinha 

Proprietário: Jose Antonio de Caires e Rosangela Aparecida da Rocha de Caires, ou a quem de direito 
pertencer 

Município: Nova Esperança 
Comarca: Nova Esperança                                                    U.F: Paraná 
Certidão de Registro: Matrícula nº 24.975 – Ofício Único de Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 

Área de Atingimento: 718,80 m²  Extensão: 119,80 m  Largura da faixa: 6,00 m  
                                       

DESCRIÇÃO 

 

Inicia-se a descrição da faixa de servidão de passagem de Emissário Caxangá e Rede de Água na divisa 

com o Lote nº. 23 (Matr. nº. 22.446) e o Lote de Terras nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975), no vértice E3, de 

coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: N: 7437525,140 m e E: 379702,214 m; deste segue 

pelo eixo da servidão adentrando no Lote nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975), com o azimute de 43°47'25" e distância 

de 72,57 m até o PV3, de coordenadas N: 7437577,524 m e E: 379752.431 m; deste segue pela mesma área, 

com o azimute de 48°25'39" e distância de 47,23 m até o E2, de coordenadas N: 7437608.864 m e E: 

379787,764 m; situado na divisa do Lote de Terras nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975) e o Lote de Terras nº 285-C 

(Matr. nº. 24.974), sendo este o final desta descrição. 

Todos esses trechos perfazem a extensão total de 119,80 m com área total de atingimento de 718,80 

m², largura de 6,00 m. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, fuso 22S, tendo como 

Datum SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. 

Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo. 
 

Campo Mourão, 16 de maio de 2023. 
Engeo Consultoria: Renato Suchecki Silveira-Eireli ME. 

 
 

__________________________ 
Renato Suchecki Silveira 
Engenheiro Agrônomo 
CREA-PR: 101211/D 

ART Nº1720232863044/PR 

                       
 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR 
MEMORIAL DESCRITIVO 

RENATO SUCHECKI 
SILVEIRA:

05897036926

Assinante Digital:RENATO SUCHECKI 
SILVEIRA:05897036926
DN:CN=RENATO SUCHECKI 
SILVEIRA:05897036926, OU=presencial, 
OU=29306556000192, OU=(EM BRANCO), 
OU=RFB e-CPF A1, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
Data:17/08/2023 15:33:22 -03:00



                 
 

 
         CNPJ: 19.021.124/0001-81 

 
  
 

Avenida Guilherme de Paula Xavier, n°985 CEP 87302050 Campo Mourão-PR 
renato@engeo.eco.br 

WWW.ENGEOBR.COM 
 
 (44) 3810 5585    (44)99877 7887 

 
Codificação: 002-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE EMISSÁRIO DE ESGOTO CAXANGÁ E REDE 
DE ÁGUA – SUB-BACIA RIBEIRÃO CAXANGÁ 

Imóvel: Lote de terras sob nº 285-C-1 (subdivisão do Lote nº. 285-C), com área de 48.400,00 m², da Gleba 
Patrimônio Capelinha 

Proprietário: Jose Antonio de Caires e Rosangela Aparecida da Rocha de Caires, ou a quem de direito 
pertencer 

Município: Nova Esperança 
Comarca: Nova Esperança                                                    U.F: Paraná 
Certidão de Registro: Matrícula nº 24.975 – Ofício Único de Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Esperança – PR 

Área de Atingimento: 718,80 m²  Extensão: 119,80 m  Largura da faixa: 6,00 m  
                                       

DESCRIÇÃO 

 

Inicia-se a descrição da faixa de servidão de passagem de Emissário Caxangá e Rede de Água na divisa 

com o Lote nº. 23 (Matr. nº. 22.446) e o Lote de Terras nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975), no vértice E3, de 

coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: N: 7437525,140 m e E: 379702,214 m; deste segue 

pelo eixo da servidão adentrando no Lote nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975), com o azimute de 43°47'25" e distância 

de 72,57 m até o PV3, de coordenadas N: 7437577,524 m e E: 379752.431 m; deste segue pela mesma área, 

com o azimute de 48°25'39" e distância de 47,23 m até o E2, de coordenadas N: 7437608.864 m e E: 

379787,764 m; situado na divisa do Lote de Terras nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975) e o Lote de Terras nº 285-C 

(Matr. nº. 24.974), sendo este o final desta descrição. 

Todos esses trechos perfazem a extensão total de 119,80 m com área total de atingimento de 718,80 

m², largura de 6,00 m. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, fuso 22S, tendo como 

Datum SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. 

Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo. 
 

Campo Mourão, 16 de maio de 2023. 
Engeo Consultoria: Renato Suchecki Silveira-Eireli ME. 

 
 

__________________________ 
Renato Suchecki Silveira 
Engenheiro Agrônomo 
CREA-PR: 101211/D 

ART Nº1720232863044/PR 

                       
 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR 
MEMORIAL DESCRITIVO 



Va
lid

e 
a 

ce
rt

id
ão

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/2
63

AA
-T

7A
C9

-P
U5

W
2-

Y8
R9

4

Valide aqui
a certidão.



                 

 

 
         CNPJ: 19.021.124/0001-81 

 

  

 

Avenida Guilherme de Paula Xavier, n°985 CEP 87302050 Campo Mourão-PR 

renato@engeo.eco.br 

WWW.ENGEOBR.COM 

 

 (44) 3810 5585    (44)99877 7887 

 

Codificação: 003-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1 

Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE EMISSÁRIO DE ESGOTO CAXANGÁ E REDE 

DE ÁGUA – SUB-BACIA RIBEIRÃO CAXANGÁ 

Imóvel: Lote de terras sob nº 285-C (subdivisão do Lote nº. 285-C), com a área de 58.080,00 m², da Gleba 

Patrimônio Capelinha. 

Proprietário: Antonio Oswaldo Damico, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança 

Comarca: Nova Esperança                                                    U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 24.974 – Ofício Único de Registro de Imóveis da Comarca de Nova 

Esperança – PR 

Área de Atingimento: 1.068,30 m²  Extensão: 178,05 m  Largura da faixa: 6,00 m 

                                        

DESCRIÇÃO 

 

Inicia-se a descrição da faixa de servidão de passagem de Emissário Caxangá e Rede de Água na divisa 

com o Lote de Terras nº. 285-C-1 (Matr. nº. 24.975) e o Lote de Terras nº. 285-C (Matr. nº. 24.974), no vértice 

E2, de coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: N: 7437608,864 m e E: 379787,764 m; deste 

segue pelo eixo da servidão adentrando o Lote de Terras nº. 285-C (Matr. nº. 24.974), com o azimute de 

48°25'39" e distância de 59,23 m até o PV2, de coordenadas N: 7437648,166 m e E: 379832,074 m; deste 

segue pela mesma área, com o azimute de 57°17'37" e distância de 102,80 m até o PV1, de coordenadas N: 

7437703,710 m e E: 379918,571 m; deste segue pela mesma área, com o azimute de 46°13'31" e distância de 

16,02 m até o E1, de coordenadas N: 7437714,790 m e E: 379930,136 m; situado na divisa do Lote de Terras 

nº 285-C (Matr. nº. 24.974) e o Lote nº. 289 (Matrícula nº 10.356), sendo este o final desta descrição. 

Todos esses trechos perfazem a extensão total de 178,05 m com área total de atingimento de 1.068,30 

m², largura de 6,00 m. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, fuso 22S, tendo como 

Datum SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. 

Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo. 

 

Campo Mourão, 16 de maio de 2023. 

Engeo Consultoria: Renato Suchecki Silveira-Eireli ME. 

 

 

__________________________ 
Renato Suchecki Silveira 

Engenheiro Agrônomo 

CREA-PR: 101211/D 

ART Nº1720232863044/PR 

                        

 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR 

MEMORIAL DESCRITIVO 

RENATO 
SUCHECKI 

SILVEIRA:058970
36926

Assinante Digital:RENATO SUCHECKI 
SILVEIRA:05897036926
DN:CN=RENATO SUCHECKI 
SILVEIRA:05897036926, OU=presencial, 
OU=29306556000192, OU=(EM BRANCO), 
OU=RFB e-CPF A1, OU=Secretaria da 
a Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-
Brasil, C=BR
Data:05/06/2023 11:40:55 -03:00



Lote de Terras nº. 285-C, subdivisão do

Lote nº. 285-C, com área de 58.080,00 m²

Matr.: 24.974 - Ofício único de Nova

Prop.: ANTONIO OSW
ALDO DAMICO, ou

a quem de direito pertencer.

Lote de Terras nº. 285-C-1, subdivisão do

E

2

E

1

P

V

3

P

V

2

P

V

1

A

z

:

 

4

8

°

 

2

5

'
 

3

9

"

D

i
s

t

.

:

 

4

7

.

2

3

m

A

z

:

 

4

8

°

 

2

5

'
 

3

9

"

D

i
s

t

.

:

 

5

9

.

2

3

m

A

z

:
 
5

7

°

 
1

7

'
 
3

7

"

D

i
s

t
.
:
 
1

0

2

.
8

0

m

A

z

:

 

4

6

°

 

1

3

'
 

3

1

"

D

i

s

t

.

:

 

1

6

.

0

2

m

P

V

1

Lote de Terras nº. 285-C, subdivisão do

Lote nº. 285-C, com área de 58.080,00 m²

Matr.: 24.974 - Ofício único de Nova

Esperança - PR

Prop.: ANTONIO OSW
ALDO DAMICO, ou

a quem de direito pertencer.

Lote de Terras nº. 285-C-1, subdivisão do

Lote nº. 285-C, com área de 48.400,00 m²

Matr.: 24.975 - Ofício único de Nova

Esperança - PR

Prop.: JOSE ANTONIO DE CAIRES e

ROSANGELA APARECIDA DA ROCHA DE

E

3

E

2

E

1

P

V

3

P

V

2

P

V

1

P

V

A

z

:

 

4

3

°

 

4

7

'
 

2

5

"

D

i
s

t

.

:

 

7

2

.

5

7

m

A

z

:
 
4

8

°

 
2

5

'
 
3

9

"

D

i
s

t
.
:
 
4

7

.
2

3

m

A

z

:
 
4

8

°

 
2

5

'
 
3

9

"

D

i
s

t
.
:
 
5

9

.
2

3

m

A
z
: 
5
7
°
 1

7
' 
3
7
"

D
is

t.
: 
1
0
2
.8

0
m

A

z

:
 
4

6

°

 
1

3

'
 
3

1

"

D

i
s

t
.
:
 
1

6

.
0

2

m

P

V

1

E4

E3

E2

E1

PV4

PV3

PV2

PV1

PV

PV-EX1

PV-EX2

PV-EX3

Az:

 5

4° 0

7' 5

0"

Dist

.: 

68.8

5m

A

z:

 4

3°

 5

6'

 1

0"

D

is

t.:

 6

6.

46

m

A

z

: 

2

6

° 

3

8

' 4

4

"

D

is

t.

: 

4

7

.5

9

m

A

z:

 4

3°

 4

7'

 2

5"

D

is

t.:

 1

.3

6m A

z:

 4

3°

 4

7'

 2

5"

D

is

t.:

 7

2.

57

m

Az:

 4

8° 2

5' 3

9"

Dist

.: 

47.2

3m

Az:

 4

8°

 2

5'

 3

9"

D

is

t.:

 5

9.2

3m

Az:

 5

7° 1

7' 3

7"

Dist

.: 

102.8

0m

A

z:

 4

6°

 1

3'

 3

1"

D

is

t.:

 1

6.

02

m

PV1

Av. Guilherme de Paula Xavier, n°985 

renato@engeo.eco.br
(44)99877-7887

ENGEO

CNPJ:19.021.124/0001-81

CEP 87.302-050- Campo Mourão-PR

01/01

EXECUTANTE

NQ

c

MERIDIANO CENTRAL: 51° WGr

ART

ESCALA

NG
NM

d

DETENTOR

IMÓVEL

RESPONSÁVEL TÉCNICO

ARQUIVO ELETRÔNICO

DATA

CÓDIGO DO IMÓVEL CERTIDÃO DE REGISTRO

COMARCAMUNICÍPIO/UF

UNIDADE SANEPAR CÓPIA CONFERE COM O ORIGINAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

MEMORIAL DESCRITIVO

PROJETO / UNIDADE CONSTRUTIVA

Folha

Lote de Terras nº. 285-C, Subdivisão do Lote nº 285-C, da Gleba

Renato Suchecki Silveira

Nova Esperança - PR CRI - Ofício Único de Nova Esperança-PR

Matrícula N° 24.974 Eng. Agr. CREA - PR 101211/D

PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR
DATUM (h/v): Sirgas 2000 

INFORMAÇÕES TÉCNICAS:
EXTENSÃO : 178,05 m

ÁREA: 1.068,30 m²
LARGURA DA FAIXA: 6,00 m

1:2000

16/05/2023

003-SES-0030-0000-LEGA-MD-0000EMISSARIOCAXANGA-R1

LOCALIZAÇÃO DO IMÓVEL: SEM ESCALA

Antonio Oswaldo Damico, ou a quem de direito pertencer

Ponto: 

Gerencia de Projetos e Obras Noroeste
AV. PEDRO TAQUES, 1381 - VILA MORANGUEIRA  

GPONO

CEP 87030-000 MARINGÁ PR

COORD. GERAL DO PROJETO

GERENTE: ENG° MARCELO RICARDO DIAS
CREA N°: 68.115 - D/PR

ENGº ERICK CHRISTIAN TOMIELLO
62.292 / D-PRCREA N°:

Fator de Escala = 

X= 

Y= 

Data:

Convergência Meridiana (c) =

POSTES

ÁRVORE ISOLADA

CONVENÇÕES CARTOGRAFICAS

VÉRTICE MATERIALIZADO

PTO APOIO / BASE GNSS

EIXO

CERCA

REDE DE ÁGUA

HIDROGRAFIA

VÉRTICE IMÓVELPV

BOCA DE LOBO

DIVISA SECA

FAIXA DE SERVIDÃO EMISSÁRIO 

FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE EMISSÁRIO DE ESGOTO CAXANGÁ E REDE DE ÁGUA - SUB-BACIA 

   EIXO DO EMISSÁRIO

Patrimônio Capelinha, com área de 58.080,00 m²

379800.000 380000.000

379600.000 379800.000

7
4

3
7

6
0

0
.
0

0
0

7
4

3
7

8
0

0
.
0

0
0

7
4

3
8

0
0

0
.
0

0
0

7
4

3
7

6
0

0
.
0

0
0

7
4

3
7

8
0

0
.
0

0
0

INCRA: 950.106.537.330-2

003-SES-0030-0000-LEGA-DE-0000EMISSARIOCAXANGA-R1

RIBEIRÃO CAXANGÁ

1720232863044

RENATO SUCHECKI 
SILVEIRA:05897036926

Assinante Digital:RENATO SUCHECKI SILVEIRA:05897036926
DN:CN=RENATO SUCHECKI SILVEIRA:05897036926, OU=
U=presencial, OU=29306556000192, OU=(EM BRANCO), OU=
RFB e-CPF A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
Data:05/06/2023 11:41:17 -03:00

AutoCAD SHX Text

LOTE: 289

AutoCAD SHX Text

LOTE: 289-A (ÁREA PARA A ETE)

AutoCAD SHX Text

MATRÍCULA Nº 10356

AutoCAD SHX Text

MATRÍCULA Nº 10356

AutoCAD SHX Text

ACESSO

AutoCAD SHX Text

ESTRADA

AutoCAD SHX Text

RIBEIRÃO CAXANGÁ->

AutoCAD SHX Text

Tabela de Coordenadas

AutoCAD SHX Text

Ponto

AutoCAD SHX Text

E2

AutoCAD SHX Text

PV2

AutoCAD SHX Text

PV1

AutoCAD SHX Text

Distância

AutoCAD SHX Text

59.23m

AutoCAD SHX Text

102.80m

AutoCAD SHX Text

16.02m

AutoCAD SHX Text

Direção

AutoCAD SHX Text

Az: 48°25'39"

AutoCAD SHX Text

Az: 57°17'37"

AutoCAD SHX Text

Az: 46°13'31"

AutoCAD SHX Text

Coord. N

AutoCAD SHX Text

7437608.864

AutoCAD SHX Text

7437648.166

AutoCAD SHX Text

7437703.710

AutoCAD SHX Text

Coord. E

AutoCAD SHX Text

379787.764

AutoCAD SHX Text

379832.074

AutoCAD SHX Text

379918.571

AutoCAD SHX Text

E1

AutoCAD SHX Text

7437714.790

AutoCAD SHX Text

379930.136

AutoCAD SHX Text

PV2

AutoCAD SHX Text

PV1

AutoCAD SHX Text

E1

AutoCAD SHX Text

LOTE: 285-F-1

AutoCAD SHX Text

LOTE: 289

AutoCAD SHX Text

LOTE: 289-A (ÁREA PARA A ETE)

AutoCAD SHX Text

MATRÍCULA Nº 10356

AutoCAD SHX Text

MATRÍCULA Nº 10356

AutoCAD SHX Text

ACESSO

AutoCAD SHX Text

ESTRADA

AutoCAD SHX Text

RIBEIRÃO CAXANGÁ->

AutoCAD SHX Text

W

AutoCAD SHX Text

E

AutoCAD SHX Text

S

AutoCAD SHX Text

N

AutoCAD SHX Text

W

AutoCAD SHX Text

E

AutoCAD SHX Text

S

AutoCAD SHX Text

N



Va
lid

e 
a 

ce
rt

id
ão

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/F
N

J6
A-

M
7Y

N
9-

H
UM

UE
-V

6C
M

F

Valide aqui
a certidão.



Va
lid

e 
a 

ce
rt

id
ão

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/F
N

J6
A-

M
7Y

N
9-

H
UM

UE
-V

6C
M

F

Valide aqui
a certidão.



Va
lid

e 
a 

ce
rt

id
ão

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/F
N

J6
A-

M
7Y

N
9-

H
UM

UE
-V

6C
M

F

Valide aqui
a certidão.


















































































































































































































































































	Sheets and Views
	A3

	Sheets and Views
	A3


